
 
ПРЕГЛЕД ОДРЕДАБА  

ЗАКОНА О ДОПРИНОСИМА  ЗА ОБАВЕЗНО СОЦИЈАЛНО ОСИГУРАЊЕ,  
ЧИЈЕ СЕ ИЗМЕНЕ И ДОПУНЕ ВРШЕ 

 
 
 

Члан 28. 
Основица доприноса за лица која остварују уговорену накнаду је опорезиви приход 

од уговорене накнаде у складу са законом којим се уређује порез на доходак грађана. 
Изузетно од става 1. овог члана: 
1) основица доприноса за обавезно пензијско и инвалидско осигурање за квартал, за 

лица из члана 57. став 2. овог закона, која сагласно одредбама закона којим се уређује порез 
на доходак грађана порез плаћају самоопорезивањем на опорезиви приход који чини бруто 
приход остварен у кварталу умањен за збир нормираних трошкова опредељених у 
динарском износу и 34% бруто прихода оствареног у кварталу, је најмање троструки износ 
најниже месечне основице доприноса из члана 36. овог закона; 

2) основица доприноса за обавезно здравствено осигурање за квартал, за лица из 
члана 57. став 2. овог закона, која сагласно одредбама закона којим се уређује порез на 
доходак грађана порез плаћају самоопорезивањем на приходе остварене у кварталу, је 
најмање троструки износ основице из члана 35б овог закона; 

3) ОСНОВИЦА ДОПРИНОСА ЗА ОБАВЕЗНО ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУРАЊЕ ЗА 
КАЛЕНДАРСКУ ГОДИНУ ЗА ЛИЦА ИЗ ЧЛАНА 57. СТАВ 2. ОВОГ ЗАКОНА, КОЈА 
ОСТВАРУЈУ ПРИХОДЕ РАДЕЋИ КАО ЧЛАНОВИ ПОСАДЕ ИЛИ ОБАВЉАЈУЋИ 
ДРУГЕ ПОСЛОВЕ КАО ПОМОЋНО ОСОБЉЕ НА БРОДОВИМА И ДРУГИМ 
ПЛОВИЛИМА КОЈИ ВИЈУ ЗАСТАВУ СТРАНЕ ДРЖАВЕ, ПО ОСНОВУ КОЈИХ ПОРЕЗ 
ПЛАЋАЈУ САМООПОРЕЗИВАЊЕМ ИЛИ СУ ОСЛОБОЂЕНИ ОД ПЛАЋАЊА ПОРЕЗА 
НА ОПОРЕЗИВИ ПРИХОД УТВРЂЕН ЗА КАЛЕНДАРСКУ ГОДИНУ ПО ТОМ ОСНОВУ, 
САГЛАСНО ОДРЕДБАМА ЗАКОНА КОЈИМ СЕ УРЕЂУЈЕ ПОРЕЗ НА ДОХОДАК 
ГРАЂАНА, ЈЕ НАЈМАЊЕ ДВАНАЕСТОСТРУКИ ИЗНОС НАЈНИЖЕ МЕСЕЧНЕ 
ОСНОВИЦЕ ДОПРИНОСА ИЗ ЧЛАНА 36. ОВОГ ЗАКОНА. 

Уколико су основице доприноса из става 2. овог члана ниже од опорезивог прихода, 
основица доприноса је опорезиви приход. 

 
Члан 45. 

Послодавац - правно лице, предузетник, предузетник паушалац или предузетник 
пољопривредник, који запосли ново лице има право на повраћај дела плаћених доприноса 
за обавезно социјално осигурање, на терет запосленог и на терет послодавца, по основу 
зараде за новозапослено лице, исплаћене закључно са 31. децембром 2024. године 2025. 
ГОДИНЕ. 

Новозапосленим лицем из става 1. овог члана сматра се лице са којим је послодавац 
закључио уговор о раду у складу са законом којим се уређују радни односи, које је пријавио 
на обавезно социјално осигурање у Централни регистар обавезног социјалног осигурања и 
које је пре заснивања радног односа код Националне службе за запошљавање било без 
прекида пријављено као незапослено најмање шест месеци, а лице које се сматра 
приправником најмање три месеца. 

Новозапосленим лицем из става 1. овог члана не сматра се лице које је пре заснивања 
радног односа било запослено код послодавца који је повезано лице са послодавцем код 
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кога заснива радни однос, односно код послодавца који би, да није престао да постоји, био 
повезано лице са послодавцем код кога новозапослено лице заснива радни однос, независно 
од тога да ли је постојао прекид радног односа. 

Повезано лице, у смислу овог закона, је лице које се сматра повезаним лицем у 
смислу закона којим се уређује порез на добит правних лица. 

Олакшицу из става 1. овог члана може остварити послодавац ако се заснивањем 
радног односа са новозапосленим лицем повећа број запослених код послодавца у односу 
на број запослених на дан 31. марта 2014. године. 

Олакшицу из става 1. овог члана може да користи и послодавац који започне 
обављање делатности после 31. марта 2014. године. 

Послодавац има право на повраћај плаћених доприноса из става 1. овог члана, и то: 
1) 65% ако је засновао радни однос са најмање једним, а највише са девет 

новозапослених лица; 
2) 70% ако је засновао радни однос са најмање 10, а највише са 99 новозапослених 

лица; 
3) 75% ако је засновао радни однос са најмање 100 новозапослених лица. 
Збир износа плаћеног доприноса за који послодавац има право на повраћај према 

ставу 7. овог члана и износа плаћеног доприноса за који послодавац нема право на повраћај, 
представља износ укупно плаћене обавезе доприноса по основу зараде за новозапослено 
лице. 

Повраћај плаћених доприноса из става 7. овог члана врши се у складу са законом 
којим се уређују порески поступак и пореска администрација, у року од 15 дана од дана 
подношења захтева за повраћај надлежном пореском органу. 

Захтев за повраћај плаћених доприноса из става 9. овог члана подноси се на 
прописаном обрасцу. 

Послодавац који за одређено лице користи било коју врсту подстицаја који су 
уређени одговарајућим законом, осим у складу са одредбом закона којим се уређује порез 
на доходак грађана која се односи на исту врсту олакшице, по основу заснивања радног 
односа са тим лицем нема право да за то лице оствари олакшицу из овог члана. 

Олакшицу из овог члана не могу остварити државни органи и организације, 
Заштитник грађана, Повереник за заштиту равноправности, Државна ревизорска 
институција, Повереник за информације од јавног значаја и заштиту података о личности, 
Агенција за борбу против корупције, Републичка комисија за заштиту права у поступцима 
јавних набавки, Комисија за заштиту конкуренције, Комисија за хартије од вредности, 
Фискални савет, Републичка радиодифузна агенција, Агенција за енергетику Републике 
Србије и друге јавне агенције, јавна предузећа, јавне службе и други директни или 
индиректни буџетски корисници, односно корисници јавних средстава. 

Образац из става 10. овог члана прописује министар надлежан за послове финансија, 
подзаконским актом којим је прописан образац за истоврсну олакшицу сагласно закону 
којим се уређује порез на доходак грађана. 

 
 
 
 

Члан 45в 
Послодавац - правно лице које се у смислу закона којим се уређује рачуноводство 

разврстава у микро и мала правна лица, као и предузетник, предузетник паушалац или 
предузетник пољопривредник, који заснује радни однос са најмање два нова лица, има 
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право на повраћај 75% плаћених доприноса за обавезно социјално осигурање, на терет 
запосленог и на терет послодавца, по основу зараде за новозапослено лице, исплаћене 
закључно са 31. децембром 2024. године 2025. ГОДИНЕ. 

Новозапосленим лицем из става 1. овог члана сматра се лице са којим је послодавац 
закључио уговор о раду у складу са законом којим се уређују радни односи, које је пријавио 
на обавезно социјално осигурање у Централни регистар обавезног социјалног осигурања и 
које је пре заснивања радног односа код Националне службе за запошљавање било без 
прекида пријављено као незапослено најмање шест месеци, а лице које се сматра 
приправником најмање три месеца. 

Новозапосленим лицем из става 1. овог члана не сматра се лице које је пре заснивања 
радног односа било запослено код послодавца који је повезано лице са послодавцем код 
кога заснива радни однос, односно код послодавца који би, да није престао да постоји, био 
повезано лице са послодавцем код кога новозапослено лице заснива радни однос, независно 
од тога да ли је постојао прекид радног односа. 

Послодавац који од 1. јануара 2016. године заснује радни однос са једним 
новозапосленим, па у наредном периоду заснује радни однос и са другим новозапосленим 
лицем, може користити олакшицу за првог новозапосленог тек по заснивању радног односа 
са другим новозапосленим лицем, с тим да право на повраћај плаћених доприноса за првог 
новозапосленог може да оствари за зараду коју је том лицу исплатио за месец у коме је 
стекао услов за коришћење пореске олакшице. 

Олакшицу из става 1. овог члана може да оствари послодавац ако се заснивањем 
радног односа са новозапосленим лицем повећа број запослених најмање за два у односу на 
број запослених који је послодавац имао на дан 31. октобра 2015. године. 

Ако је у периоду од 31. октобра 2015. године до 31. децембра 2015. године 
послодавац повећао број запослених у односу на број запослених на дан 31. октобра 2015. 
године, олакшицу за новозапослене са којима је засновао радни однос од 1. јануара 2016. 
године може да користи почев од месеца у коме је стекао услов за коришћење олакшице. 

Ако је у периоду од 31. октобра 2015. године до 31. децембра 2015. године 
послодавац смањио број запослених у односу на број запослених на дан 31. октобра 2015. 
године, олакшицу за новозапослене са чијим заснивањем радног односа повећа број 
запослених у односу на број који би био да није смањио број запослених у периоду од 31. 
октобра 2015. године до 31. децембра 2015. године, може да користи почев од месеца у коме 
је стекао услов за коришћење олакшице. 

Олакшицу из става 1. овог члана може да користи и послодавац који започне 
обављање делатности после 31. октобра 2015. године. 

Повраћај плаћених доприноса из става 1. овог члана врши се у складу са законом 
којим се уређују порески поступак и пореска администрација, у року од 15 дана од дана 
подношења захтева за повраћај надлежном пореском органу. 

Захтев за повраћај плаћених доприноса из става 9. овог члана подноси се на 
прописаном обрасцу. 

Послодавац који за одређено лице користи било коју врсту подстицаја који су 
уређени одговарајућим законом, осим у складу са одредбом закона којим се уређује порез 
на доходак грађана која се односи на исту врсту олакшице, по основу заснивања радног 
односа са тим лицем нема право да за то лице оствари олакшицу из овог члана. 

Олакшицу из овог члана не могу остварити државни органи и организације, јавне 
агенције, јавна предузећа, јавне службе и други директни или индиректни буџетски 
корисници, односно корисници јавних средстава. 
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Образац из става 10. овог члана прописује министар надлежан за послове финансија, 
подзаконским актом којим је прописан образац за истоврсну олакшицу сагласно закону 
којим се уређује порез на доходак грађана. 

 
Члан 60. 

Доприноси ЗА ЛИЦА ИЗ ЧЛАНА 57. СТАВ 2. И за предузетнике из члана 58. овог 
закона плаћају се у року који је законом који уређује порез на доходак грађана утврђен као 
рок за плаћање пореза по том основу. 

Доприноси за пољопривреднике из члана 58. овог закона плаћају се у року од 45 дана 
од дана почетка тромесечја. 

Доприноси из чл. 53. и 59. овог закона плаћају се до 15. у месецу за претходни месец. 
Доприноси из члана 11. овог закона плаћају се истовремено са исплатом уговорене 

накнаде, односно до петог у месецу за претходни месец ако се не остварује уговорена 
накнада. 
 

ЧЛАН 5. 
 ОДРЕДБЕ ОВОГ ЗАКОНА ПРИМЕЊИВАЋЕ СЕ ОД 1. ЈАНУАРА 2025. ГОДИНЕ. 

 
ЧЛАН 6.  

 ОВАЈ ЗАКОН СТУПА НА СНАГУ ОСМОГ ДАНА ОД ДАНА ОБЈАВЉИВАЊА У 
„СЛУЖБЕНОМ ГЛАСНИКУ РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ”. 
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